Memorando 14- 3.031/2024

De: Eliziane S. - SMA-LC

Para: GAB-LC - Licitações e Contratos

Data: 15/07/2024 às 10:59:14

2º Termo de Aditamento do Contrato nº 238/2023, para assinatura.

_

Eliziane Luiza Sangaleti

Auxiliar Administrativo

Anexos:

2_Termo_de_Aditamento_238_2023_SMZ_ARTEFATOS_DE_CIMENTO_LTDA_assinado.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Kamila Villwock Harnisch 15/07/2024 11:06:55 1Doc KAMILA VILLWOCK HARNISCH CPF 043.XXX.XXX-26

Edson Luiz Cenci 15/07/2024 11:30:22 ICP-Brasil EDSON LUIZ CENCI CPF 518.XXX.XXX-68

Glacir Zanata 15/07/2024 13:34:27 1Doc GLACIR ZANATA CPF 441.XXX.XXX-04

Ana Kelle Malaguti 15/07/2024 17:06:11 1Doc ANA KELLE MALAGUTI CPF 074.XXX.XXX-48

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: A940-F31C-C631-C0AA

1Doc:          167/177

 1

2º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 238/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE
CHOPINZINHO E A EMPRESA SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.

Memorando Eletrônico nº 3.031/2024.

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº
76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811, nesta cidade, represen-
tada por seu Prefeito Senhor Edson Luiz Cenci, portador da cédula de identidade R.G. n. º
3.533.593-5/PR, inscrito no CPF sob n. º 518.894.719-68, residente e domiciliado na cidade de Cho-
pinzinho – PR, ora denominado CONTRATANTE; e a empresa SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO
LTDA, com sede na PRC 158, KM 477, s/n°, Comunidade Campina, Chopinzinho – PR, CEP 85.560-
000, inscrita no CNPJ nº 23.710.246/0001-52, telefone (46) 9110-3457, e-mail: leonardomczuf-
fo@gmail.com, representada neste ato pelo Senhor Leonardo Moccellin Zuffo, portador da Cédula de
Identidade RG nº 8.511.556-1, SSP/PR e do CPF/MF sob nº 059.046.049-80, ora denominada CON-
TRATADA, celebram o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O CONTRATANTE expediu Processo Licitatório nº 77/2023, na modalidade Concorrência – Edital nº
02/2023, o qual gerou o Contrato n° 238/2023, celebrado em 14 de agosto de 2023, objetivando a
Contratação de Empresa Especializada para Execução de Pavimentação de Acesso à praça, Calça-
das e Ciclo Faixa, Praça Cristo Rei.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuídos pelo Parecer Jurídico da Procurado-
ria Municipal, pelos acréscimos e supressões de serviços e valores do Contrato nº 238/2023, con-
forme segue:

DOS ACRÉSCIMOS E DAS SUPRESSÕES – Com os acréscimos de serviços e valores de R$
21.565,35 (vinte e um mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta e cinco centavos) e as supres-
sões de serviços e valores de R$ 2.032,68 (dois mil, trinta e dois reais e sessenta e oito centavos). O
valor do Contrato que era de R$ 184.547,01 (cento e oitenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e
sete reais e um centavo) passa a ser de R$ 204.079,68 (duzentos e quatro mil, setenta e nove reais
e sessenta e oito centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS MOTIVOS DO ADITIVO E DO FUNDAMENTO LEGAL

O Contrato será aditado em virtude da solicitação e justificativa da Gestão e Fiscalização do Contrato
e da empresa SMZ Artefatos de Cimentos Ltda, os quais solicitam pelos acréscimos e supressões de
serviços e valores do contrato por previsão através das Cláusulas Décima Quinta e Vigésima Sexta
do Contrato nº 238/2023, com fundamento legal no Artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA

As demais cláusulas do contrato original, não atingidas por este, ficam ratificadas e em pleno vigor.
E, por assim estarem ajustados, firmam o presente na presença das testemunhas abaixo.

Chopinzinho - PR, 10 de julho de 2024.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  K
A

M
IL

A
 V

IL
LW

O
C

K
 H

A
R

N
IS

C
H

, E
D

S
O

N
 L

U
IZ

 C
E

N
C

I,
G

LA
C

IR
 Z

A
N

A
T

A
 e

 A
N

A
 K

E
LL

E
 M

A
LA

G
U

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
94

0-
F

31
C

-C
63

1-
C

0A
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

94
0-

F
31

C
-C

63
1-

C
0A

A

1Doc:  Memorando 3.031/2024  |  Anexo: emissao_A940F31CC631C0AA6CC30103_memorando-14--3.031-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (1/8)        168/177

 2

Município de Chopinzinho
Edson Luiz Cenci – Prefeito

Contratante

Smz Artefatos de Cimento Ltda
Leonardo Moccellin Zuffo – Representante Legal

Contratada

Glacir Zanatta
Gestor do Contrato

Kamila Villwock Harnisch
Fiscal do Contrato

Ana Kelle Malaguti
Fiscal Substituta do Contrato

Testemunhas:
__________________________               ______________________________
Nome:                                      Nome:
CPF:                                                           CPF:

Assinado digitalmente por smz artefatos de cimento ltda:23710246000152
ND: C=BR, OU=Presencial, OU=44176499000168, OU=AC SyngularID Multipla, O=
ICP-Brasil, CN=smz artefatos de cimento ltda:23710246000152
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.07.15 10:38:03-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

smz artefatos de cimento
ltda:23710246000152

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  K
A

M
IL

A
 V

IL
LW

O
C

K
 H

A
R

N
IS

C
H

, E
D

S
O

N
 L

U
IZ

 C
E

N
C

I,
G

LA
C

IR
 Z

A
N

A
T

A
 e

 A
N

A
 K

E
LL

E
 M

A
LA

G
U

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
94

0-
F

31
C

-C
63

1-
C

0A
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

94
0-

F
31

C
-C

63
1-

C
0A

A

1Doc:  Memorando 3.031/2024  |  Anexo: emissao_A940F31CC631C0AA6CC30103_memorando-14--3.031-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (2/8)        169/177

 3

Espécie: Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 238/2023. Contratante: Município de Chopinzi-
nho – PR. Contratada: SMZ Artefatos de Cimento Ltda. CNPJ: 23.710.246/0001-52. Objeto: Acrésci-
mos e supressões de serviços e valores do Contrato nº 238/2023. Valor dos Acréscimos: R$
21.565,35 (vinte e um mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta e cinco centavos). Valor das
Supressões: R$ 2.032,68 (dois mil, trinta e dois reais e sessenta e oito centavos). Origem: Concor-
rência nº 02/2023. Fundamento Legal: Artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93. Data da assinatura:
10/07/2024. Assinam: Edson Luiz Cenci, pelo Município e Leonardo Moccellin Zuffo, pela Empresa.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  K
A

M
IL

A
 V

IL
LW

O
C

K
 H

A
R

N
IS

C
H

, E
D

S
O

N
 L

U
IZ

 C
E

N
C

I,
G

LA
C

IR
 Z

A
N

A
T

A
 e

 A
N

A
 K

E
LL

E
 M

A
LA

G
U

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
94

0-
F

31
C

-C
63

1-
C

0A
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

94
0-

F
31

C
-C

63
1-

C
0A

A

1Doc:  Memorando 3.031/2024  |  Anexo: emissao_A940F31CC631C0AA6CC30103_memorando-14--3.031-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (3/8)        170/177

Relatório de conformidade

Nome: Validador de assinaturas eletrônicas

Data de Validação: 15/07/2024 10:53:29 BRT

Versão do software(Verificador de Conformidade): 2.15.2

Versão do software(Validador de Documentos): 3.0.0rc8

Fonte de verificação: Offline

Nome do arquivo: 2Âº Termo de Aditamento 238-2023 - SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
(1).pdf

Resumo da SHA256 do arquivo:

a62ae2383fbfdd9de42ab150696f1876f40021cea31f33b0792fd82babde7fbe

Tipo do arquivo: PDF

Quantidade de assinaturas: 1

Quantidade de assinaturas ancoradas: 1

CN=smz artefatos de cimento ltda:23710246000152,
O=ICP-Brasil, OU=AC SyngularID Multipla,
OU=44176499000168, OU=Presencial, C=BR

Informações da assinatura

Assinante: CN=smz artefatos de cimento ltda:23710246000152, O=ICP-Brasil,
OU=AC SyngularID Multipla, OU=44176499000168, OU=Presencial,
C=BR

CPF: ***.046.049-**

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  K
A

M
IL

A
 V

IL
LW

O
C

K
 H

A
R

N
IS

C
H

, E
D

S
O

N
 L

U
IZ

 C
E

N
C

I,
G

LA
C

IR
 Z

A
N

A
T

A
 e

 A
N

A
 K

E
LL

E
 M

A
LA

G
U

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
94

0-
F

31
C

-C
63

1-
C

0A
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

94
0-

F
31

C
-C

63
1-

C
0A

A

1Doc:  Memorando 3.031/2024  |  Anexo: emissao_A940F31CC631C0AA6CC30103_memorando-14--3.031-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (4/8)        171/177

Tipo de assinatura: Destacada

Status de assinatura: Aprovado

Caminho de certificação: Valid

Estrutura: Em conformidade com o padrão

Cifra assimétrica: Aprovada

Resumo criptográfico: Correto

Data da assinatura: 15/07/2024 10:38:03 BRT

Atributos obrigatórios: Aprovados

Mensagem de alerta: Nenhuma mensagem de alerta

Certificados utilizados

CN=smz artefatos de cimento ltda:23710246000152,
O=ICP-Brasil, OU=AC SyngularID Multipla,
OU=44176499000168, OU=Presencial, C=BR

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=AC SyngularID Multipla, O=ICP-Brasil, OU=AC SyngularID, C=BR

Data de emissão: 02/02/2024 09:13:43 BRT

Aprovado até: 01/02/2025 09:13:43 BRT

Expirado (LCR): false

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  K
A

M
IL

A
 V

IL
LW

O
C

K
 H

A
R

N
IS

C
H

, E
D

S
O

N
 L

U
IZ

 C
E

N
C

I,
G

LA
C

IR
 Z

A
N

A
T

A
 e

 A
N

A
 K

E
LL

E
 M

A
LA

G
U

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
94

0-
F

31
C

-C
63

1-
C

0A
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

94
0-

F
31

C
-C

63
1-

C
0A

A

1Doc:  Memorando 3.031/2024  |  Anexo: emissao_A940F31CC631C0AA6CC30103_memorando-14--3.031-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (5/8)        172/177

CN=AC SyngularID Multipla, O=ICP-Brasil, OU=AC
SyngularID, C=BR

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=AC SyngularID, OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5,
O=ICP-Brasil, C=BR

Data de emissão: 18/04/2022 15:35:14 BRT

Aprovado até: 01/03/2029 20:59:59 BRT

Expirado (LCR): false

CN=AC SyngularID, OU=Autoridade Certificadora Raiz
Brasileira v5, O=ICP-Brasil, C=BR

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto Nacional de
Tecnologia da Informacao - ITI, O=ICP-Brasil, C=BR

Data de emissão: 21/03/2022 15:00:21 BRT

Aprovado até: 02/03/2029 09:00:21 BRT

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  K
A

M
IL

A
 V

IL
LW

O
C

K
 H

A
R

N
IS

C
H

, E
D

S
O

N
 L

U
IZ

 C
E

N
C

I,
G

LA
C

IR
 Z

A
N

A
T

A
 e

 A
N

A
 K

E
LL

E
 M

A
LA

G
U

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
94

0-
F

31
C

-C
63

1-
C

0A
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

94
0-

F
31

C
-C

63
1-

C
0A

A

1Doc:  Memorando 3.031/2024  |  Anexo: emissao_A940F31CC631C0AA6CC30103_memorando-14--3.031-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (6/8)        173/177

Expirado (LCR): false

CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5,
OU=Instituto Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI,
O=ICP-Brasil, C=BR

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto Nacional de
Tecnologia da Informacao - ITI, O=ICP-Brasil, C=BR

Data de emissão: 02/03/2016 10:01:38 BRT

Aprovado até: 02/03/2029 20:59:38 BRT

Expirado (LCR): false

Atributos usados

Atributos obrigatórios

Atributos Opcionais

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  K
A

M
IL

A
 V

IL
LW

O
C

K
 H

A
R

N
IS

C
H

, E
D

S
O

N
 L

U
IZ

 C
E

N
C

I,
G

LA
C

IR
 Z

A
N

A
T

A
 e

 A
N

A
 K

E
LL

E
 M

A
LA

G
U

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
94

0-
F

31
C

-C
63

1-
C

0A
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

94
0-

F
31

C
-C

63
1-

C
0A

A

1Doc:  Memorando 3.031/2024  |  Anexo: emissao_A940F31CC631C0AA6CC30103_memorando-14--3.031-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (7/8)        174/177

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A940-F31C-C631-C0AA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KAMILA VILLWOCK HARNISCH (CPF 043.XXX.XXX-26) em 15/07/2024 11:06:53 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDSON LUIZ CENCI (CPF 518.XXX.XXX-68) em 15/07/2024 11:30:08 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC CNDL RFB v3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

GLACIR ZANATA (CPF 441.XXX.XXX-04) em 15/07/2024 13:34:25 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANA KELLE MALAGUTI (CPF 074.XXX.XXX-48) em 15/07/2024 17:06:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/A940-F31C-C631-C0AA

1Doc:  Memorando 15- 3.031/2024        175/177

  Memorando 15- 3.031/2024

De: Eliziane S. - SMA-LC

Para: SMA-LC - Licitações e Contratos

Data: 16/07/2024 às 08:17:42

Publicação

_

Eliziane Luiza Sangaleti

Auxiliar Administrativo

Anexos:

2_Termo_de_Aditamento_238_2023_SMZ_ARTEFATOS_DE_CIMENTO_LTDA_AMP.pdf

1Doc:          176/177

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
2º TERMO DE ADITAMENTO 238-2023 - SMZ ARTEFATOS DE CIMENTO

LTDA

Espécie: Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 238/2023.
Contratante: Município de Chopinzinho – PR. Contratada:
SMZ Artefatos de Cimento Ltda. CNPJ: 23.710.246/0001-52.
Objeto: Acréscimos e supressões de serviços e valores do
Contrato nº 238/2023. Valor dos Acréscimos: R$ 21.565,35
(vinte e um mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta e
cinco centavos). Valor das Supressões: R$ 2.032,68 (dois mil,
trinta e dois reais e sessenta e oito centavos). Origem:
Concorrência nº 02/2023. Fundamento Legal: Artigo 65 da Lei
Federal nº 8.666/93. Data da assinatura: 10/07/2024. Assinam:
Edson Luiz Cenci, pelo Município e Leonardo Moccellin
Zuffo, pela Empresa.

Publicado por:
Eliziane Luiza Sangaleti

Código Identificador:843A7DA6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 16/07/2024. Edição 3067
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

16/07/2024, 08:12 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/843A7DA6/49d9ee47dc04fef2a237b7503f06ea4149d9ee47dc04fef2a237b7503f06ea41 1/1
1Doc:  Memorando 3.031/2024  |  Anexo: 2_Termo_de_Aditamento_238_2023_SMZ_ARTEFATOS_DE_CIMENTO_LTDA_AMP.pdf (1/1)        177/177